Ad tertium. Quietem non sentiri per se positiuè, quasi agendo sensum moueat; sed negatiuè; quia quantum fas est priuationi modificat speciem rei, quæ percipitur, ita vt res sub quadam consistentia, nō sub fluxu apprehendatur.

Ea verò, quæ probare videbantur plura esse sensibilia communia, hunc in modum diluenda sunt. Ad primum dicendum, Perspectiuos minutius eiusmodi sensibilia dispertiri; quia singulas eorum differentias contemplantur, vt ex radiorum reflexione, refractione, & incidentia, aut curuitate, alijsque id genus affectionibus diuersorum aspectuū causam exactè reddant, quod ad Physicum non pertinet, qui sensibilia communia prout certis, & praefinitis rationib⁹ sensum mouet, solummodo expendit. Itaque omnia communia sensibilia, quæ perspectiuè addunt ad Aristotelicam reduci possunt, vt distantia, & situs ad magnitudinem; discretio ad numerum; asperitas, curuitas, & rectitudo ad figuram, cæteraque similiter. Ad secundum, Tempus aut nullo modo externis sensibus percipi, aut sub notitia adeo tenui, & obscura, vt simpliciter dici debeat eorum captum effugere; nisi quoad eam realitatem, quam cum motu communem habet, consideretur; quo pacto interpretandus est Aristoteles loco citato ex 4. Phys. Ad tertium. Licet actio transmittendi species ad instrumenta sensuum, substantijs, vt primarijs causis effectricibus attribuenda sit, nō proinde tamen substantias inter sensibilia communia numerandas esse, cum nec per se primò sensus afficiant; quia id solis qualitatibus alteratricibus (id est, sensibilibus proprijs) conuenit; nec per se secundaria ratione, quia id propriū est eorum, quæ motum sensibilium priorū determinant, ac modificant; quod nulli substantiæ in se spectatæ conuenit, sed vt magnitudine, motu, quiete, aut aliquo alio communium sensibilium affecta est; quod proinde non nisi sensibilibus ipsis communibus per se defertur, vt proxima quæstione liquidius fiet.

Sensibilia cōmunia addita à perspectiuis ad Aristotelicam reuocantur.

Substantia non est sensibile cōmune.

Q V Æ S T I O V.

V T R V M S E N S I B I L E C O M -
mune propriam speciem sensiterio
inurat, an non.

ARTI.

Thi
ccx.
9.
lib.

ARTICVLVS I.

EORVM OPINIO, QUI
ad affirmatiuam partem deflexere.

Variae sunt interpretum sententiae circa modum, quo sensibilia communia sensus afficiunt. Reliquis tamen omissis duas, quae celebriores habentur, in medium afferemus. Altera est Scoti in 4. distinct. 12. quaest. 3. Aegidij ad caput. 6. huius libri, Ianduni quaest. 18. & Gentilis, quem refert, refellitque Simon Portius cap. 5. de dolore. Hi opinantur sensibilia communia propriam sui similitudinem diuersam a prioribus sensibilibus specie in sensibus producere. Quod hisce argumentis videtur concludi. Vel sensibile commune aliquid in sensum imprimit, vel nihil. Si nihil, est igitur sensibile per accidens: si aliquid non nisi speciem; ergo & cetera. Secundò. Magnitudo & color sunt formae diuersae: ergo exigunt distinctas imagines, per quas sentiantur. Item percipiuntur diuersis sensationibus, ergo & diuersis typis, qui sunt sentiendi principia; at hi non nisi ab ipsis obiectis producuntur. Item, Siquis corpori caelesti manum admoueat, sentiet magnitudinem resistantem; non per aliquam tactilem qualitatem, quae nulla caelo inest, ut docet Aristoteles primo de caelo cap. 3. tex. 20. Igitur ipsa magnitudo corporis caelestis absque sensibilibus proprii consortio peculiariter imprimit. Quartò, Sape turris eminens còspecta, ita videtur; ut non discernatur, alba ne, an alio colore imbuta sit. Igitur aspectus percipit nudam rei quantitatem sine alia qualitate visibili, atque adeò per propriam speciem à quantitate immixtam.

Affirmat.
Scot.
Aegidius
Iandonus
Gentilis

Argum. 1.

2.

3.

4.

ARTICVLVS II.

NEGATIVAM PARTEM VER-

ram esse, nec aduersariorum argumenta
quicquam efficere.

Contrariam opinionem amplexus est Diuus Thomas prima part. quaest. 78 artic. 3. & hoc loco lect. 13. item Philoponus, Thienensis, Ferrariensis, & alij affirmantes sensibilia communia peculiare species non iniicere sensui; verum determinare, & modificare species priorum sensibilibus. Nam, verbi gratia, coloratum propriam

Negant, &
melius censent
D. Thomas,
Philoponus,
Thienensis,
Ferrariensis.

Explicatur
opinio à D.
Th.

priam sui immittit imaginem, sed enim aliter eam efformat, si præditum sit magnitudine quadrata; aliter si triangulari; aliter si oblonga; aliter si rotunda; libet verò quæ in hanc sententiã D. Thomas loco cit. differuit, huc transferre. Magnitudo, inquit, & figura, & huiusmodi, quæ dicuntur communia sensibilia, sunt media inter sensibilia per accidens, & sensibilia propria, quæ sunt obiecta sensuum. Nam sensibilia propria primò, & per se immutant sensum, cum sint qualitates alterantes: sensibilia verò communia omnia reducuntur ad quantitatem. Et de magnitudine quidem, & numero patet, quia sunt species quantitatis. Figura autem est qualitas circa quantitatem, cum consistat ratio figuræ in terminatione magnitudinis. Motus autem, & quies sentiuntur secundum quod subiectum vno modo, vel pluribus modis se habet secundum magnitudinem subiecti, vel localis distantia, quantum ad motum augmenti, & motum localem, vel etiam secundum sensibiles qualitates, vt in motu alterationis. Et sic sentire motum, & quietem, est quodammodo sentire vnum, & multa. Quantitas autem est proximum subiectum qualitatis alternatiuæ, vt superficies coloris. Et ideo sensibilia communia non mouent sensum primò, & per se, sed ratione sensibilibus qualitatis, vt superficies ratione coloris. Nec tamen sunt sensibilia per accidens; siquidem huiusmodi sensibilia aliquam diuersitatem faciunt in immutatione sensus. Alio enim modo immutatur sensus à magna superficie, & à parua, quia etiam ipsa albedo dicitur magna, vel parua. Hæc D. Thomas.

His adde ad maiorem explicationem, quæ idem sanctus Doctor tradit. quæst. 17. art. 2. eiusdem operis, videlicet, similitudinem alicuius rei trifariam in sensu esse. Vno modo per se primò, sicuti similitudo coloris est in aspectu, & cuiuslibet sensibilibus per se in proprio sensu. Alio modo per se non primò, sicuti in visu est similitudo figuræ, vel magnitudinis, & aliorum communium sensibilibus. Tertio, nec primò, nec per se, sed per accidens, sicuti in visu est similitudo hominis. Porro autem licet vna eademque similitudo ad sensibile proprium & commune attineat; dicimus tamen eam non spectare primò ad sensibile commune, sed ad sensibile proprium; quia proprium sensibile principaliter illam exprimit, commune verò solum per comitantiam, & tanquam id, à quo species non tam entitatem, quam modum, siue affectionem entitatis accipit. Nam cum id, quod agit, non sit color, sed coloratum, vt ipsum coloratum in se est affectum, secundum communia sensibilia, quæ cum proprijs natiuam cognitionem habent, ita in sensum agit, ac talè speciem in organo obsignat, quale ipsum in se est. Quòd autem sensibilia propria, & communia eadem specie percipiuntur ex eo conuinci potest, quia nec sensibilia communia vim per se agendi habent, cum vel sit quantitas, nempe magnitudo, motus, numerus; vel modus quantitatis, nimirum figura, quæ ex se nullam efficiendi vim obtinet; vel priuatio, nimirum quies, quæ multo minus ad agendum valet. Secundò, Idem ex eo corroboratur, quia superuacanea omnino est eiusmodi specierum multitudo, cum vna sufficiat ad representandam alteratricem qualita-

Eadem specie
videri sensibi-
le commune
& proprium
probat

1.

2.

ha. comit.
...
...
...
...

qualitatem, & id, quod eius modum euariat, hoc est, sensibile commune.

Aduersariorum verò rationes sic explicandæ erunt. Prima, dicendo sensibile commune non imprimere aliquid, id est, propriam, ac peculiarem sibi speciem, sed duntaxat attemperare speciem sensibilis proprii, quod tamen sensibilia per accidens non præstant. Secundæ respondetur, etsi magnitudo, & color diuersæ formæ sint, non proinde diuersam imprimere imaginem, cum vna sufficiat, nec diuersis sensibus apprehendi, sed vna, in qua primò sensibile proprium, secundaria ratione sensibile commune elucet; quicquid in contrariam partem scripserit Auicenna 6. Naturalium capit. de tactu, vbi licet proprii, & communis sensibilis vnam esse speciem fateatur, tamen non vnam, sed plures eorum sensiones constituit. Ad tertiam, respondendum est manum cælo admotam non percepturam magnitudinem cæli, inuenturam tamen obstaculum, quod eam vltèrius progredi non sinat, quia ipsa cæli quantitas etiam citra vllius qualitatis opem penetrare se nequitquam fert. Quod si obijcias manum cælesti corpori allisam dolore afficiendam, qui dolor ex alteratione, & dissolutione tactus oritur. Occurrendum erit dolorem, vt suo loco dicemus, non ex sola alteratione, sed ex diuisione etiam, & cõpressionè carnis proficisci, qualem sentiet manus per vim cælo impacta. Ad quartum dicendum, turrim è loco remoto videri sub colore aliquo, licet aspectus, ob intercapedinem, quis nam color sit, non dignoscat.

Diluuntur argumenta partem contrariæ. Solutio, 1.

Solutio, 2.

Solut. 3.

Solut. 4.

Q V Æ S T I O . VI.

VTRVM NE IN SENSU CIR-
ca proprium sensibile error accidat, an non.

A R T I C V L V S I.

PROPONUNT VR IN CONTRARIAS
partes argumenta.

Vod ne utiquam externus sensus (de hoc enim præ-
sens quæstio est) in deceptionem incurrat dum pro-
prium sensibile apprehendit, videtur ostendi posse.
Primùm, Quia si sensus errant, vtique, abrogata eo-
rum fide, nulla erit certitudo in scientijs, nulla con-
stantia; cum scientiæ principijs innitantur, hæc ve-
rò experimèto, & æstimatione sèsuũ vt est in schola
peripatetica per vulgatũ, rectèq; cecinit Lucretius 4. sui Poematis.

Non errare probatur.

Deni-

Denique vt in fabrica, si parua est regula prima,

Normaque si fallax rectis regionibus exit.

Omnia mendose fieri, atque obstipa necessum est;

Praua, cubantia, prona, supina, atque absona recta,

Proditia iudicijs fallacibus omnia primis.

2. Secundò, Idem ostenditur ex eo, quia sensus apprehendit rem vt ipsi in specie repræsentatur; species verò talis est quale obiectum ipsum in se, cum naturalis eius imago sit: quo fit vt sentio respondeat speciei; species rei cognitæ, sicq; nullus deceptioni locus relinquatur.